UBND HUYỆN VĨNH BẢO

TRƯỜNG TIỂU HỌC HIỆP HOÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 175 /KH-TH Hiệp Hoà,  ngày 25  tháng 9  năm 2023

KẾ HOẠCH

Dạy học bộ môn Tin học khối 3,4,5

Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Công văn số 3539/BGDĐT-GDTH ngày 19/8/2019 của Bộ GD&ĐT

về việc Hướng dẫn tổ chức dạy học môn Tin học và tổ chức các hoạt động giáo dục

tin học cấp Tiểu học năm học 2019-2020;

Thực hiện Kế hoạch số 467/KH-UBND, ngày 4/3/2020 của UBND huyện

Vĩnh Bảo về việc triển khai thực hiện đổi mới CTGDPT 2018;

Thực hiện Công văn số 598/PGDĐT-TH ngày 31/8/2023 của Phòng GD&ĐT

Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024,

Bộ phận chuyên môn cùng Giáo viên dạy môn Tin học xây dựng kế hoạch

dạy học năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

Môn Tin học ở trường Tiểu học nhằm giúp học sinh:

a) Có hiểu biết ban đầu về Tin học và ứng dụng của Tin học trong đời sống

và học tập.

b) Có khả năng sử dụng máy tính điện tử trong việc học những môn khoa học

khác, trong hoạt động, trong vui chơi giải trí nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và

tạo điều kiện để trẻ em thích ứng với đời sống xã hội hiện đại.

c) Bước đầu làm quen với cách giải quyết vấn đề có sử dụng công cụ tin học.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

- Trường có 1 phòng học Tin riêng biệt với 20 máy còn hoạt động tốt. Hệ

thống đường điện, đường mạng đảm bảo ổn định.

- Giáo viên có trình độ công nghệ thông tin tốt (GV hợp đồng thỉnh giảng).

2. Khó khăn

- Số máy mới chỉ đảm bảo đủ theo yêu cầu tối thiểu 2 em/máy.

- Không có giáo viên biên chế dạy chuyên môn tin học

 2

- Đây là môn học mới nên các em còn lúng túng trong việc học, bỡ ngỡ trong

cách làm quen với máy tính, vận dụng máy tính để giải quyết công việc. Đa số các

em học sinh chỉ được tiếp xúc với máy vi tính ở trường là chủ yếu, do đó sự tìm tòi

và khám phá máy vi tính với các em còn hạn chế.

III. KẾ HOẠCH DẠY HỌC, CHƯƠNG TRÌNH VÀ SGK

1. Kế hoạch dạy học: Tổ chức dạy môn Tin học cho học sinh từ lớp 3 đến lớp

5 trên cơ sở là môn học tự chọn. Kế hoạch dạy học chương trình môn Tin học theo

Công văn số 3539/BGDĐT-GDTH ngày 19/8/2019 của Bộ GD&ĐT về việc Hướng

dẫn tổ chức dạy học môn Tin học và tổ chức các hoạt động giáo dục tin học cấp

Tiểu học.

2. Nội dung, Chương trình và Sách giáo khoa: Thực hiện chương trình và sử

dụng sách giáo khoa “Cùng học Tin học” quyển 1, quyển 2 và quyển 3 của Nhà

xuất bản Giáo dục - Bộ GD&ĐT.

3. Thời lượng giảng dạy: Chương trình dạy học được bố trí vào buổi thứ 2 và

theo phân phối chương trình là 1 tiết/tuần/lớp đối với lớp 4,5; 2 tiết/tuần đối với lớp

3.

4. Đánh giá học sinh: Thực hiện đánh giá theo TT 30/2014 và TT 22/2016

của Bộ GD&ĐT.

Trên đây là kế hoạch dạy môn Tin học của trường Tiểu học Hiệp Hoà

năm học 2023 - 2024. Giáo viên dạy môn Tin học căn cứ vào kế hoạch dạy môn

Tin học của trường, xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết, đề ra giải pháp cùng bộ

phận chuyên môn của trường hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học. Trên cơ sở thực

hiện nhiệm vụ, giáo viên rút kinh nghiệm, điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp với

từng thời gian cụ thể.

     Nơi nhận:

    - HT ( để b/c);

    - Tổ chuyên môn &

GV ( để t/h);

    - Lưu: hồ sơ CM.

      HIỆU TRƯỞNG DUYỆT

      Nguyễn Thị Kim Anh

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thắm

 3